
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.02.2019            № 9 

с. Лысогорка 

 

Об утверждении годового отчета о  реализации 

 муниципальной  программы  

Лысогорского сельского поселения 

«Муниципальная политика» за 2018 год 
 

  
 

 

 

    В соответствии с постановлением Администрации Лысогорского сельского 

поселения от 16.09.2013 г. № 194 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лысогорского 

сельского поселения». 
 

постановляю: 

 

1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы 

Лысогорского сельского поселения «Муниципальная поолитика» за 2018 год, 

согласно приложениям. 
 

2. Постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 
 

 

Глава Администрации   

Лысогорского сельского поселения                    Н.В. Бошкова 

 

 

Постановление вносит: 
главный специалист  
 

 

 
 

 

 



 

 

 

                                                                                Приложение к постановлению  

Администрации 

Лысогорского 

сельского 

поселения  

                                                                                                  от 04.02.2019 № 9 
 

Годовой отчет 

о реализации  муниципальной программы 

 Лысогорского сельского поселения 

 «Муниципальная политика» за 2018 год. 

 

 

Муниципальная программа Лысогорского сельского поселения 

«Муниципальная политика» (далее – Программа) направлена на развитие и 

совершенствование муниципального управления и муниципальной службы в 

Лысогорском сельском поселении, повышение эффективности исполнения 

муниципальными служащими своих должностных обязанностей. 

Показателями достижения целей являются: 

доля муниципальных служащих, прошедших курсы повышения 

квалификации; 

доля муниципальных служащих в возрасте до 30 лет, имеющих стаж 

муниципальной службы не менее 3 лет. 

Основными ожидаемыми результатами Программы должны стать: 

повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления; 

повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим. 

Общий срок реализации настоящей Программы рассчитан на период 

2014 – 2020 годы. Общий объем финансирования Программы в 2018 году 

составил 5582,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета поселения – 

5582,4 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 5538,7  тыс. 

рублей или 99,2 %. 

В целях реализации Программы распоряжением Администрации 

Лысогорского сельского поселения от 25.12.2017 № 99  утвержден план 

реализации  мероприятий на 2018 год. 

Программой предусмотрена реализация пяти подпрограмм: 

1. «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в 

Лысогорском сельском поселении»; 

2. «Обеспечение реализации муниципальной программы Лысогорского 

сельского «Муниципальная политика»; 

3.  «Долгосрочное финансовое планирование»; 

4. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного 

процесса»; 



5.  «Управление муниципальным долгом Лысогорского сельского 

поселения». 

 

Раздел 1. Результаты реализации основных мероприятий Программы в 

разрезе подпрограмм 

 

Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления и 

муниципальной службы в Лысогорском сельском поселении» 

 

В рамках подпрограммы 1 «Развитие муниципального управления и 

муниципальной службы в Лысогорском сельском поселении» реализованы  

основные мероприятия:  

-Совершенствование правовой и методической основы муниципальной 

службы; 

-Развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы,  

-Оптимизация штатной численности муниципальных служащих; 

-Повышение престижа муниципальной службы; 

-Внедрение новых принципов кадровой работы, направленных на повышение 

профессиональной компетенции муниципальных служащих, обеспечение 

условий для их результативной профессиональной служебной деятельности; 

-Совершенствование современных механизмов прохождения муниципальной 

службы; 

-Соблюдение муниципальными служащими требований должностных 

инструкций; 

 

В рамках реализации мероприятия в 2018 году  были произведены 

следующие мероприятия: 

- обучение одного сотрудника по охране труда; 

- обучение двух сотрудников по 44-ФЗ; 

- обучение одного сотрудника по противодействию коррупции; 

-обучение одного сотрудника в сфере кадровой работы. 

На реализацию данного мероприятия предусмотрено 14,0 тыс. рублей. 

Фактическое освоение средств составило 14,0 тыс. рублей, или 100%. 

 

Оптимизация штатной численности муниципальных служащих 

 

Реализация  мероприятия  осуществлялась по следующим 

направлениям: 

- подготовка предложений по формированию организационной 

структуры и штатной численности органов местного самоуправления; 

- развитие механизмов социальных гарантий и дополнительного 

страхования муниципальных служащих, в том числе совершенствование 

механизмов оздоровления муниципальных служащих, прохождение 

диспансеризации муниципальными служащими.  

При рассмотрении предложений по изменению структуры и штатного 



расписания производился анализ полномочий, а также оценка соответствия 

разработанных обоснований количеству предполагаемых трудозатрат, 

необходимых для выполнения полномочий.  

В целях оптимизации численности работников Администрации 

Лысогорского сельского поселения проведена следующая работа: в 2018 году 

с целью приведения структуры и штатной численности в соответствие 1 раз 

вносились изменения в структуру Администрации Лысогорского сельского 

поселения и 8 раз в штатное расписание. 

Во исполнение Федерального закона от 02.03.2003 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации» и в рамках данного 

мероприятия проведена диспансеризация муниципальных служащих 

Администрации поселения и ежедневный предрейсовый медицинский осмотр 

водителей. 

 

Внедрение новых принципов кадровой работы, направленных на 

повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих, 

обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной 

деятельности 

 

В Администрации Лысогорского сельского поселения в 2018 году был 

сформирован механизм комплексного подхода к подбору кадров: путем 

применения отдельно или в совокупности таких методов, как экспертная 

оценка, изучение предыдущей деятельности кандидата, его анкетных данных  

и индивидуальное собеседование (кадровое интервью). 

На реализацию данного мероприятия финансирование не 

предусмотрено. 

 

Совершенствование современных механизмов прохождения 

муниципальной службы 

 

В целях обеспечения своевременного представления муниципальными 

служащими и гражданами, при назначении на должности муниципальной 

службы достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, лицами ответственными за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений проводится 

разъяснительная работа о порядке заполнения справок о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера: вся необходимая 

информация размещена на официальном сайте Администрации поселения, 

проводились консультации по телефону и лично, также информация 

неоднократно была доведена до служащих на совещаниях, проводимых по 

данному вопросу. Всеми муниципальными служащими, включенными в 

перечень, были предоставлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера на себя, супруга (супругу) и 

несовершеннолетних детей в срок, предусмотренный законодательством.  

о конкурсах на замещение вакантных должностей муниципальной 



службы. 

На реализацию данного мероприятия финансирование не 

предусмотрено. 

 

Соблюдение муниципальными служащими требований должностных 

инструкций 

 

В рамках данного мероприятия разработаны и утверждены должностные 

инструкции муниципальных служащих по вновь введенным должностям 

муниципальной службы; внесены изменения в действующие должные 

инструкции муниципальных служащих в соответствии с изменениями 

действующего законодательства. Утвержденные должностные инструкции 

муниципальных служащих, содержащие показатели результативности 

профессиональной служебной деятельности, выполнение которых 

учитывается при проведении конкурса на замещение вакантной должности 

муниципальной службы или включении муниципального служащего в 

кадровый резерв, оценке его профессиональной служебной деятельности при 

проведении аттестации,  либо поощрении муниципального служащего, а 

также при его участии в конкурсе на замещение вакантной должности 

муниципальной службы в порядке должностного роста. Доля муниципальных 

служащих, должностные инструкции которых содержат показатели 

результативности, по итогам 2018 года составляет 100 процентов. 

На реализацию данного мероприятия финансирование не 

предусмотрено. 

 

Подпрограмма 2  «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Лысогорского сельского «Муниципальная политика» 

 

В рамках подпрограммы 2 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы Лысогорского сельского поселения «Муниципальная политика» 

реализованы 2 основных мероприятия: 

- расходы на выплаты по оплате труда руководства и работников 

Администрации Лысогорского сельского поселения 

- расходы на обеспечение функций Администрации Лысогорского сельского 

поселения 

- реализация направления расходов 

 

Расходы на выплаты по оплате труда руководства и работников 

Администрации Лысогорского сельского поселения.  

В рамках реализации мероприятия в 2018 году произведена выплата 

заработной платы сотрудникам Администрации Лысогорского сельского 

поселения. 

На реализацию данного мероприятия предусмотрено 4016,7 тыс. рублей. 

Фактическое освоение средств составило 4016,6 тыс. рублей, или 99,9%. 

 



Расходы на обеспечение функций Администрации Лысогорского 

сельского поселения. 

В рамках реализации мероприятия в 2017 году произведена оплата 

коммунальных услуг, оплата за работы, услуги по содержанию имущества; 

оплата прочих работ, услуг; оплата за приобретение основных средств и 

материальных запасов, в т.ч. канцтовары, расходные материалы и офисная 

бумага; оплата налога на имущество, уплата сборов и иные платежи,  

выплачено денежное вознаграждение к поощрению и др. 

На реализацию данного мероприятия предусмотрено 1551,7 тыс. рублей. 

Фактическое освоение средств составило 1508,1 тыс. рублей, или 97,2%. 

Сведения о  выполнении основных мероприятий подпрограммы 1,2,3 

приведены в таблице № 2 к годовому отчету. 

 

Подпрограмма 3 «долгосрочное финансовое планирование» 

 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление 

муниципальными финансами является важнейшим условием для повышения 

уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста и 

достижения целей социально-экономического развития Лысогорского 

сельского поселения. 

Одним из результатов проводимых реформ стало внедрение механизма 

среднесрочного бюджетного планирования. 

Долгосрочное финансовое планирование осуществляется с учетом 

долгосрочного прогноза социально-экономического развития поселения. 

Основным инструментами достижения целей муниципальной  

политики Лысогорского сельского поселения являются муниципальные 

программы Лысогорского сельского поселения.  

В рамках подпрограммы 3 «долгосрочное финансовое планирование» 

реализованы 2 основных мероприятий: 

- Основное мероприятие 3.1 Разработка и реализация механизмов 

контроля за исполнением доходов  консолидированного бюджета 

Лысогорского сельского поселения и снижением недоимки; 

- Основное мероприятие 3.2. Формирование расходов бюджета 

сельского поселения в соответствии с  муниципальными программами 

 

Разработка и реализация механизмов контроля 

 

Обеспечению эффективного администрирования доходов бюджета 

Лысогорского сельского поселения способствует закрепление функций 

контроля поступления доходов в бюджет поселения за органами 

исполнительной власти Лысогорского  сельского поселения.  

В целях повышения эффективности поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, а также сокращения недоимки в бюджет Лысогорского 

сельского поселения продолжается реализация Плана мероприятий 

Администрации Лысогорского сельского поселения  по повышению 



поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению 

недоимки в бюджет Лысогорского сельского поселения. 

Продолжена реализация Плана мероприятий по увеличению доходов 

бюджета Лысогорского сельского поселения и повышению эффективности 

налогового администрирования. 

Продолжается систематическое проведение заседаний 

Координационного совета по вопросам собираемости налогов и других 

обязательных платежей.  

 

Формирование расходов  бюджета  поселения 

 

В условиях ограниченности финансовых ресурсов и необходимости 

повышения эффективности расходования бюджетных средств возрастает 

актуальность повышения качества планирования и исполнения  бюджета 

поселения. 

Для этого в рамках основного мероприятия предусматривается 

реализация мер, включающих: 

применение программной бюджетной классификации; 

включение ассигнований бюджета поселения в проекты муниципальных 

программ Лысогорского сельского поселения по принятым решениям об их 

выделении на новые расходные обязательства только с учетом возможностей 

оптимизации действующих расходных обязательств. 

Финансирование данных  мероприятий не требуется. 

 

Подпрограмма 4 «Нормативно-методическое обеспечение и организация 

бюджетного процесса» 

 

Нормативное правовое регулирование и методологическое обеспечение 

бюджетного процесса, своевременная и качественная подготовка проекта 

бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, 

организация исполнения  бюджета поселения формирование бюджетной 

отчетности.     

4.1. Разработка и совершенствование нормативного правового 

регулирования по организации  бюджетного процесса. 

4.2. Организация планирования и исполнения расходов бюджета поселения. 

Муниципальные программы являются инструментом выработки и 

реализации государственной политики на долгосрочную перспективу, 

позволят увязать стратегическое и бюджетное планирование, что в конечном 

итоге будет способствовать достижению главной цели – улучшению условий 

жизни населения Лысогорского сельского поселения. 

На постоянной основе обеспечивается своевременное принятие 

решения Собрания депутатов Лысогорского сельского поселения о бюджете. 

В этих целях принят нормативный правовой акт Администрации 

Лысогорского сельского поселения об утверждении порядка и сроков 

разработки прогноза социально-экономического развития и составления 



проекта бюджета на предстоящий период, а также определяются основные 

направления бюджетной и налоговой политики Лысогорского сельского 

поселения. 

Своевременная и качественная подготовка проекта  бюджета 

поселения о  бюджете на очередной финансовый год и плановый период, 

организация исполнения бюджета поселения и формирование бюджетной 

отчетности являются надежным обеспечением исполнения расходных 

обязательств Лысогорского сельского поселения, позволяют оценить степень 

их исполнения, повысить прозрачность бюджетной системы Лысогорского 

сельского поселения. 

 В рамках подпрограммы 4 «Нормативно-методическое обеспечение и 

организация бюджетного процесса» предусмотрены следующие основные 

мероприятия:  

Основное мероприятие 4.1 Разработка и совершенствование 

нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса  

Основное мероприятие 4.2 Организация планирования и исполнения 

расходов бюджета поселения. 

Согласно Решения Собрания депутатов Лысогорского сельского 

поселения от 27.11.2017 № 64 «О проекте решения Собрания депутатов «О 

бюджете Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района на 2018 

год и плановый период 2019 и 2020 годов». 

 

Подпрограмма 5.«Управление муниципальным долгом Лысогорского 

сельского поселения» 

 

В рамках подпрограммы предусмотрены следующие основные 

мероприятия:    

5.1. Обеспечение проведения единой политики муниципальных 

заимствований Лысогорского сельского поселения, управления 

муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

5.2 Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание 

муниципального долга Лысогорского сельского поселения. 

В целях обеспечения управления муниципальным  долгом 

подпрограммой предусматривается реализация мер, направленных на 

обеспечение приемлемого и экономически безопасного объема 

муниципального долга Лысогорского сельского поселения, минимизация 

стоимости обслуживания долговых обязательств. 

Принятие дополнительных расходных обязательств может привести к 

росту объема заимствований и связанных с ним рисками увеличения 

стоимости заимствований и дополнительным расходам на обслуживание 

муниципального долга. 

Обеспечение проведения единой политики муниципальных 

заимствований Лысогорского сельского поселения, управления 

муниципальным долгом Лысогорского сельского поселения в соответствии с 



Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Реализация данного мероприятия предусматривает обеспечение 

привлечения заемных средств для финансирования дефицита  бюджета 

поселения и (или) погашения долговых обязательств Лысогорского сельского 

поселения  на условиях привлечения заемных средств в случае необходимости 

и с правом досрочного погашения, соблюдение бюджетных ограничений по 

нормативу муниципального долга и расходам на его обслуживание. 

Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание 

муниципального долга Лысогорского сельского поселения. 

В целях обслуживания имеющихся и привлекаемых долговых 

обязательств Лысогорского сельского поселения, недопущения просроченной 

задолженности по уплате процентов за пользование заемными средствами 

необходимо предусмотреть бюджетные ассигнования на обслуживание 

муниципального долга Лысогорского сельского поселения. 

Данное мероприятие предполагает планирование расходов  бюджета 

поселения в объеме, необходимом для полного и своевременного исполнения 

обязательств Лысогорского сельского поселения по выплате процентных 

платежей по муниципальному долгу Лысогорского сельского поселения. 
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм1,2,3,4,5 

приведены в таблице 2. 

 

Раздел 2. Финансовые результаты использования бюджетных 

ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования Программы в 2018 году составил 5582,4 

тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета поселения –5582,4 тыс. 

рублей. Фактическое освоение средств составило 5538,7 тыс. рублей или 

99,2%. 

Сведения  об использовании  бюджетных средств, приведены в таблице     

№ 3 к годовому отчету. 

 

Раздел 3.Результаты реализации мер муниципального и правового 

регулирования муниципальной программы, информация о внесении 

изменений в муниципальную программу 

 

Муниципальная программа Лысогорского сельского поселения 

«Муниципальная политика» утверждена постановлением Администрации 

Лысогорского сельского поселения от 09.10.2013 № 226. В 2018 году в 

муниципальную программу 1 раз вносились изменения. Внесение изменений 

было связано с уточнением объемов финансирования. 

 

Раздел 4.  Сведения о достигнутых значениях показателей (индикаторов) 

программы и о результатах оценки бюджетной эффективности 

муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы, включая подпрограммы, 

consultantplus://offline/ref=4ACE29808E39CE0C39D3928E43A6F4840E459C103F028725B7D235CE01n0QDK


предусматривает достижения 16 целевых показателей. В 2018 году все 16 

показателей выполнены в полном объеме и достигли своих плановых 

значений.  

Уровень финансирования  основных мероприятий подпрограммы 1 

составил в 2018 году —  100%, основных мероприятий подпрограммы 2 

составил в 2018 году —  97,2% В целом по муниципальной программе – 

99,0%. 

Мероприятия по муниципальной программе, запланированные к 

реализации в 2018 году, исполнены в полном объеме и в установленные 

сроки. 

В результате оценка эффективности муниципальной программы 

считается высокоэффективной. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) приведены 

в таблице № 1 к годовому отчету. 

 

Глава Администрации  

Лысогорского сельского поселения                                    Н.В. Бошкова 

 

 



 

Таблица 1 

к годовому отчету о реализации муниципальной  

программы Лысогорского сельского поселения  

«Муниципальная политика» за 2018 год 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

 

 

 

№ 

п/п 

Показатель      

 (индикатор)     

 (наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной    

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) год,       

предшествующ

ий к отчетному, 

2017 год 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Лысогорском сельском поселении» 

1.1. Совершенствование правовой и методической 

основы муниципальной службы 

проценты 100 100 99,1  

Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Муниципальная политика» 
2.1 Доля опубликованных нормативных правовых 

актов в средствах массовой информации к 

общему количеству актов, подлежащих 

опубликованию в средствах массовой 

информации 

проценты 100 100 100  

2.2 Уровень экономии бюджетных средств по 

результатам размещения заказов  

проценты 1 1 1  

Подпрограмма 3. «Долгосрочное финансовое планирование» 

3.1 Темп роста налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета Лысогорского 

сельского поселения 

 процент > 100 > 75,8 > 100  

3.2 Отклонение фактического исполнения от  процент ≥ 100 ≥ 100 ≥ 99,5  



 

плановых назначений по налоговым и 

неналоговым доходам консолидированного 

бюджета Лысогорского сельского поселения 

3.3 Снижение недоимки по налогам в 

консолидированный бюджет Лысогорского 

сельского поселения 

 процент ≤ 100 ≤ 100 ≤ 100  

3.4 Доля расходов  бюджета поселения, 

формируемых в рамках муниципальных 

программ Лысогорского сельского поселения, в 

общем объеме расходов поселения. 

 процент ≥ 89,2 ≥96,3 ≥ 96,7  

Подпрограмма 4. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» 

4,1 Своевременное внесение проектов Решений 

собрания депутатов Лысогорского сельского 

поселения  на очередной финансовый год и 

плановый период и об отчете об исполнении 

бюджета поселения, в сроки, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации 

да/нет да да да 

 

4,2 Исполнение расходных обязательств бюджета 

поселения  
процент ≥ 96,5 ≥ 83,5 ≥ 95,5  

Подпрограмма 5. «Управление муниципальным долгом Лысогорского сельского поселения» 

5.1 Отношение объема муниципального долга 

Лысогорского сельского поселения к общему 

годовому объему доходов бюджета поселения 

без учета объема безвозмездных поступлений 

 процент <50 <50 <50 

 

5.2 Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга Лысогорского сельского 

поселения в объеме расходов  бюджета 

поселения, за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

 процент <15 <15 <15 

 

 

 

 



 

Таблица 2 

к годовому отчету о  

реализации муниципальной программы 

Лысогорского сельского поселения  

«Муниципальная политика» за 2018 год 

 

Сведения 

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Лысогорского сельского поселения  

«Муниципальная политика» 

 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственны

й исполнитель 

заместитель 

руководителя 

ОИВ/ФИО) 

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблем

ы, 

возникши

е в ходе 

реализаци

и 

мероприя

тия  

начала 

реализац

ии 

окончан

ия 

реализац

ии 

начала 

реализац

ии 

окончан

ия 

реализац

ии 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма1 Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Лысогорском сельском поселении 

1,1 Основное мероприятие 

1.1 Совершенствование 

правовой и 

методической основы 

муниципальной службы 

Ведущий 

специалист по 

делопроизводс

тву, правовой 

и кадровой 

работе 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Повышение 

эффективности 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Утверждено 

Положение об 

оплате труда 

муниципальных 

служащих и лиц, 

замещающих 

муниципальные 

должности в органах 

местного 

самоуправления 

Лысогорского 

сельского поселения 

в соответствии с 

последними 

 



 

изменениями 

законодательства 

1,2 Основное мероприятие 

1.2 Развитие системы 

подготовки кадров для  

муниципальной службы, 

дополнительного 

профессионального 

образования  

муниципальных 

служащих 

Ведущий 

специалист по 

делопроизводс

тву, правовой 

и кадровой 

работе 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Совершенствование 

уровня 

дополнительного 

профессионального 

образования лиц, 

занятых в системе 

местного 

самоуправления 

В течении года 

муниципальные 

служащие 

участвовали в курсах 

повышения 

квалификации, 

семинарах и 

вебсеминарах  

 

1,3 Основное мероприятие 

1.3 Оптимизация 

штатной численности 

муниципальных 

служащих 

Ведущий 

специалист по 

делопроизводс

тву, правовой 

и кадровой 

работе 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Стабилизация 

численности 

муниципальных 

служащих в 

установленных 

рамках, недопущение 

ее роста 

Штатная 

численность 

муниципальных 

служащих 

соответствует 

нормативам, 

доведенным 

Правительством 

Ростовской области 

 

1.4 Основное мероприятие 

1.4.  Повышение 

престижа 

муниципальной службы 

Ведущий 

специалист по 

делопроизводс

тву, правовой 

и кадровой 

работе 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Повышение уровня 

доверия населения к 

муниципальным 

служащим 

Пяти 

муниципальным 

служащим по 

результатам 

деятельности 

рекомендован 

перевод на 

должности выше 

занимаемых 

 

Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации муниципальной подпрограммы Лысогорского сельского поселения «Муниципальная политика» 

2.1 Основное мероприятие 

2.1 «Расходы на выплаты 

по оплате труда 

руководства и 

Заведующая 

сектором 

экономики и 

финансов  

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Повышение 

эффективности 

бюджетных расходов 

Администрации 

Расходы на 

осуществление 

деятельности 

Администрации 

 



 

работников 

Администрации 

Лысогорского сельского 

поселения» 
 

Главный 

бухгалтер 

Администрац

ии 

Лысогорского 

сельского поселения 

Лысогорского 

сельского поселения 

осуществлялись 

строго в рамках 

выполняемых 

полномочий 

2.2. Основное мероприятие 

2.2. «Расходы на 

обеспечение функций 

Администрации 

Лысогорского сельского 

поселения» 

 

Заведующая 

сектором 

экономики и 

финансов  

Главный 

бухгалтер 

Администрац

ии 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Повышение 

эффективности 

бюджетных расходов 

Администрации 

Лысогорского 

сельского поселения 

Расходы на 

осуществление 

деятельности 

Администрации 

Лысогорского 

сельского поселения 

осуществлялись 

строго в рамках 

выполняемых 

полномочий 

01.01. 

2018 

Подпрограмма3. «Долгосрочное финансовое планирование». 
 

3.1 Основное мероприятие 

3.1 Разработка и 

реализация механизмов 

контроля за исполнением 

доходов  бюджета 

Лысогорского сельского 

поселения и снижением 

недоимки 

Инспектор по 

прогнозирова

нию доходов и  

налогам 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

исполнение 

бюджетных 

назначений по 

налоговым и 

неналоговым 

доходам; 

достижение 

устойчивой 

положительной 

динамики 

поступлений по всем 

видам налоговых и 

неналоговых доходов. 

Постоянно 

осуществлялась 

работа по снижению 

недоимки по 

налогам как с 

физическим, так и с 

юридическими 

лицами, а также 

проводились 

ежемесячные сверки 

с ГНИ для 

выявления и 

устранения 

недоимок 

 

3.2 Основное мероприятие 

3.2 Формирование 

Заведующая 

сектором 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

переход на 

формирование и 

Планирование 

расходной части 

 



 

расходов бюджета 

поселения в со-

ответствии с 

муниципальными 

программами 

экономики и 

финансов 

исполнение бюджета 

Лысогорского 

сельского поселения 

на основе 

программно-целевых 

принципов 

(планирование, 

контроль и 

последующая оценка 

эффективности 

использования 

бюджетных средств);  

доля расходов  

бюджета поселения, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ, к общему 

объему расходов  

бюджета поселения 

составит в 2020 году 

более 90 процентов 

бюджета поселения 

осуществлялось 

программным 

методом, доля 

расходов в рамках 

целевых программ 

по итогам года 

составила 96,7% 

Подпрограмма4.«Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса». 

4.1 Основное мероприятие 

4.1 Разработка и 

совершенствование 

нормативного правового 

регулирования по 

организации бюджетного 

процесса 

Заведующая 

сектором 

экономики и 

финансов. 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

подготовка проектов 

Решений Собрания 

депутатов 

Лысогорского 

сельского поселения   

и принятие 

нормативных 

правовых актов 

сектора 

Администрации 

Лысогорского 

В целях 

совершенствования 

бюджетного 

процесса по итогам 

2017 года принято 

Решение Собрания 

депутатов 

Лысогорского 

сельского поселения: 

- О внесении 

изменений в 

 



 

сельского поселения  

по вопросам 

организации 

бюджетного процесса 

Решение Собрания 

депутатов 

Лысогорского 

сельского поселения 

от 20.09.2007 № 156 

«Об утверждении 

Положения о 

бюджетном процессе 

в муниципальном 

образовании 

«Кринично-Лугское 

сельское поселение» 

4.2 Основное мероприятие 

4.2 Организация 

планирования и 

исполнения расходов  

бюджета поселения 

Заведующая 

сектором 

экономики и 

финансов  

Главный 

бухгалтер 

Администрац

ии 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

обеспечение 

качественного и 

своевременного  

исполнения бюджета 

поселения  

Организация 

планирования, 

обеспечение 

качественного и 

своевременного 

исполнения бюджета 

поселения 

осуществлялось в 

соответствии с 

Постановлением 

Администрации 

Лысогорского 

сельского поселения 

№ 41 от 24.03.2017 

«О мерах по 

реализации Решения 

Собрания депутатов 

Лысогорского 

сельского поселения 

от 28.12.2016 №30 

«О бюджете 

Лысогорского 

 



 

сельского поселения 

Куйбышевского 

района на 2017 год и 

плановый период 

2018 и 2019 годов»  

Подпрограмма5.«Управление муниципальным долгом Лысогорского сельского поселения» 

5.1 Основное мероприятие 

5.1 Обеспечение 

проведения единой 

политики 

муниципальных 

заимствований 

Лысогорского сельского 

поселения, управления 

муниципальным долгом 

в соответствии с 

Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

Заведующая 

сектором 

экономики и 

финансов  
 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

сохранение объема 

муниципального 

долга Лысогорского 

сельского поселения в 

пределах нормативов, 

установленных 

Бюджетным кодексом 

Российской 

Федерации 

Объем 

муниципального 

долга Лысогорского 

сельского поселения 

в течение года 

соответствовал 

нормативам, 

установленным 

Бюджетным 

кодексом РФ 

 

5.2 Основное мероприятие 

5.2 Планирование 

бюджетных 

ассигнований на 

обслуживание 

муниципального долга 

Лысогорского сельского 

поселения 

Заведующая 

сектором 

экономики и 

финансов  
 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

планирование 

расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга Лысогорского 

сельского поселения  

в пределах 

нормативов, 

установленных 

Бюджетным кодексом 

Российской 

Федерации;  

отсутствие 

просроченной 

задолженности по 

расходам на 

В течение года 

отсутствовала 

просроченная 

задолженность по 

расходам на 

обслуживание 

муниципального 

долга 

 



 

обслуживание 

муниципального 

долга 

 

 



 

Таблица 3 

к годовому отчету о реализации муниципальной программы 

Лысогорского сельского поселения «Муниципальная политика» за 2018 год 

Сведения   

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию  



 

Статус Наименование     муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной     программы, 

основного мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Источники финансирования Объем    

расходов, 

предусмотренных 

муниципальной 

программой  

(тыс. руб.) 

Фактические  

расходы (тыс. 

руб.)  

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа 
«Муниципальная политика» всего                  5582,4 5538,7 

областной бюджет       

местный бюджет  5582,4 5582,4 

Подпрограмма 1. «Развитие муниципального управления 

и муниципальной службы в 

Лысогорского  сельского поселения» 

всего                  14,0 14,0 
областной бюджет       

местный бюджет  14,0 14,0 
Основное 

мероприятие 1. 

Развитие системы подготовки кадров 

для муниципальной службы 
местный бюджет 14,0 14,0 

Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Лысогорского сельского поселения 

«Муниципальная политика» 

всего                5568,4 5524,7 

областной бюджет       

местный бюджет  5568,4 5524,7 

Основное 

мероприятие 1. 

«Расходы на выплаты по оплате труда 

руководства и работников 

Администрации Лысогорского 

сельского поселения» 
 

местный бюджет 4016,7 4016,6 

Основное 

мероприятие 2. 

«Расходы на обеспечение функций 

Администрации Лысогорского 

сельского поселения» 
 

местный бюджет 1551,7 1508,1 

Подпрограмма 3. 
«Долгосрочное финансовое 

планирование» 

всего                  

областной бюджет       

местный бюджет    

Подпрограмма 4. 
«Нормативно-методическое 

обеспечение и организация 

бюджетного процесса» 

всего                  

областной бюджет       

местный бюджет    

Подпрограмма 5. 
«Управление муниципальным долгом 

Лысогорского сельского поселения» 

всего                  

областной бюджет       

местный бюджет    



 

  

 

Глава Администрации Лысогорского сельского поселения      Бошкова Н.В.  


